
 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP)  

Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP)  

Tel. +39.0736829437  
Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

 

 

 

 

Prot.n. <<vedi dati segnatura>>   Montalto delle Marche, <<vedi dati segnatura>>  

All’albo On Line  

Amministrazione Trasparente 

Al Sito web – Provvedimenti del Dirigente  

Atti 

 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 
– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 
“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 
 

CUP: H34D25000960007 

 

 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, di adozione delle Linee 

guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

TENUTO CONTO che il potenziamento delle azioni di orientamento persegue l’obiettivo, in particolare, di 

rafforzare il raccordo tra il primo e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e 

ponderata che valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti, di contribuire alla riduzione della dispersione 

scolastica e dell’insuccesso scolastico e di favorire l’accesso alle opportunità formative 

Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

81
 -

 1
0/

02
/2

02
6 

- 
V

I.1
 -

 U



dell’istruzione terziaria; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalle citate Linee guida per l’orientamento, le azioni di 

orientamento possono essere sostenute da un utilizzo strategico e coordinato da parte delle scuole di tutte 

le risorse offerte da piani e programmi nazionali ed europei a titolarità del Ministero dell’istruzione e del 

merito, oltre che da iniziative promosse a livello nazionale e locale da università, regioni, enti locali, centri 

per l’impiego, associazioni datoriali, enti e organizzazioni territoriali; 

CONSIDERATO che, nell’ambito delle risorse europee, il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027 prevede specifici interventi per sostenere la riforma dell’orientamento, introdotta dalle predette Linee 

guida, per le scuole del primo e del secondo ciclo e per i centri per l’istruzione degli adulti; 

CONSIDERATO in particolare, che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 

1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4. “Promuovere la parità di accesso e di 

completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi 

svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e 

professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la 

mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende 

tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 

promuovere iniziative formative di orientamento a favore, in particolare, delle studentesse e degli studenti 

delle scuole secondarie di primo grado, con riferimento all’ultimo anno della scuola secondaria di primo 

grado; 

DATO ATTO della disponibilità di risorse sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027, 

Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6; 

DATO ATTO che è possibile destinare ai suddetti percorsi formativi di orientamento uno stanziamento 

complessivo di euro 136.147.500,00, per gli anni scolastici 2024- 2025 e 2025-2026, nel rispetto delle 

percentuali previste per le singole aree territoriali dal Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027; 

RITENUTO di assegnare le risorse disponibili, previa adesione ad avviso pubblico, alle istituzioni scolastiche 

secondarie di primo grado in misura proporzionale al numero degli studenti iscritti e frequentanti l’ultimo 

anno, nel rispetto delle percentuali previste per le singole aree territoriali; 

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della scuola 

secondaria di primo grado iscritti negli anni scolastici 2024-2025 e 2025- 2026; 

PRESO ATTO che sono state demandate all’Autorità di gestione del Programma nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 presso l’Unità di missione per il PNRR le procedure di adesione, mediante avviso 

pubblico, delle istituzioni scolastiche secondarie di primo grado, nonché le procedure di autorizzazione, 

ammissione a finanziamento e attuazione, nel rispetto dei regolamenti comunitari, del sistema di gestione e 

di controllo e del manuale delle procedure adottate dall’Autorità di gestione, nonché ulteriori autorizzazioni 

che si dovessero rendere necessarie per l’attuazione della misura; 

VISTO  l’Avviso prot. n. 57173  del 14/04/2025; 

VISTO l’allegato 2 dell’Avviso; 

VISTA  la candidatura di questo Istituto, n. 11476, trasmessa in data 23/05/2025 ed assunta al protocollo del 

MIM 82399; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 2 del 15/05/2025 di adesione al progetto; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 4 del 04/10/2024; 

VISTA  la nota autorizzativa prot. n. 105099 del 19/06/2025 del MIM -  Unità di missione del Piano Nazionale 

di ripresa e resilienza, Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 04/02/2025, di approvazione del Programma Annuale, 

RICHIAMATO il decreto di assunzione a bilancio Prot. n. 7065 del 27/06/2025;  

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

VISTO  L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento 

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

81
 -

 1
0/

02
/2

02
6 

- 
V

I.1
 -

 U



VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 

Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 

 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023  

 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli  

 

Art. 3 incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023. 

 

 

 

                     Il Dirigente Scolastico 

                      Dott.ssa Silvia Giorgi 

    

 

Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

81
 -

 1
0/

02
/2

02
6 

- 
V

I.1
 -

 U


		2026-02-10T12:25:45+0000
	SILVIA GIORGI




